债所产生的重估后公允价值变动的影响。

对其他综合收益的影响是指：基于在一定利率变动时对年末持有的其他债权投资进

行重估后公允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅

某些利率变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，

包括所有头寸将持有到期。

该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实

际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现

时利率风险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理

层为管理利率风险而可能采取的风险管理活动。

(2) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。

本集团的外汇风险主要与本集团的营运相关(以不同于本集团功能货币的外币结算及

付款)。

本集团所持有的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小；外币净资产占比低

于集团净资产的 5%，并无重大外汇风险。以本集团的收益结构衡量，大部分交易

以人民币结算，外币交易占比对于本集团不算重大。本集团认为，鉴于本集团的外

币资产、负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，本集团业务的外汇风险不

重大。

中国银河证券股份有限公司

- 157 -

十三、风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(3) 其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融

工具未来现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发

行人的特定因素引起的，还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因

素引起的。本集团的价格风险主要来自自营投资、做市等业务持仓。为有效管理风

险，本集团主要采取以下措施：一是通过构建证券投资组合，运用金融衍生工具，

进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，通过业务部门内部风控岗和

风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及时发现和处置风险；

三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额等指标，并不定

期调整以应对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、

压力测试等方法对组合的相对风险和绝对风险进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变，基于资产负债表日的上述资

产对本集团利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

  2018 年度

 对利润 对其他综合收益

 总额的影响 的影响

 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 1,818,959 977,743

市价下降 10% (1,818,959) (977,743)
 __________ __________  __________ __________

  2017 年度

 对利润 对其他综合收益

 总额的影响 的影响

 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 955,174 1,764,121

市价下降 10% (955,174) (1,764,121)
 __________ __________  __________ __________

中国银河证券股份有限公司

- 158 -

十三、风险管理 - 续

4. 流动性风险

流动性风险是指金融工具不能及时变现或资金周转出现困难而产生的风险。在本集团业务

经营中，若受宏观政策、市场情况变化、经营不力、信誉度下降等因素的影响，或因资产

负债结构不匹配，资产周转速度过低，可能发生融资融券业务规模过大、投资银行业务大

额包销、自营业务投资规模过大、长期投资权重过高等事项，上述事项一旦发生，会导致

资金周转不灵、流通堵塞，如果不能及时获得足额融资款项，将会给本集团带来流动性风

险，如果本集团发生流动性风险却不能及时调整资产结构，使得本集团风险控制指标超过

监管机构的标准范围，则将导致本集团受到监管机构的处罚，严重时可能失去一项或多项

业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利影响。

本集团对流动性风险管理的措施主要包括：

(1) 建立资金集中管理机制和有效的资金调控机制

为有效管理和应对流动性风险，公司加强对大额资金运用的监测和管理，实现资金

的集中调度和流动性风险的统一管理；将债务融资及杠杆率等要求纳入风险授权，

逐步建立流动性风险指标体系；每日监控报告公司的流动性情况，及时进行风险预

警；开展定期或不定期压力测试，分析评估流动性风险水平；不断优化资产负债结